–       3      –

         Дело № 5-87-21/2021
           УИД 91MS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						                    адрес

 	Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, в отношении Паламарчука Н... П..., паспортные данные, гражданина Российской ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес/адрес, адрес, ранее ...,

УСТАНОВИЛ:

	Паламарчук Н.П., дата в время, по адресу: адрес, адрес, осуществлял незаконное хранение охотничьего длинноствольного оружия с нарезным стволом ...,                    ......, на основании разрешения на хранение и ношение ... от дата, срок действия которого истек дата, выданного УМВД России по адрес, чем нарушил ст. 22 ФЗ РФ от дата № 150 - ФЗ "Об оружии".
В судебное заседание Паламарчук Н.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления дата телефонограммы, о чем в журнале регистрации телефонограмм сделана соответствующая запись под № 561,  что не противоречит требованиям, изложенным в ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ и в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 	Учитывая данные об извещении Паламарчука Н.П., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие Паламарчука Н.П.
Изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Паламарчука Н.П. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП Российской Федерации.
Виновность Паламарчука Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении ... от дата (л.д.3); выпиской из карты физического лица на имя Паламарчука Н.П. о выдачи  разрешения ... от дата, срок действия которого истек дата (л.д. 6); объяснениями Паламарчука Н.П. от дата, из которых усматривается, что последний не продлил разрешительные документы на хранение и ношение оружия ...,                    ......, по состоянию здоровья и отсутствия времени (л.д.4); протоколом изъятия оружия, боеприпасов и патронов к оружию от дата (л.д.5); актом проверки условий обеспечения сохранности оружия и патронов от дата (л.д.7).
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
 	В силу ч.1 ст. 22 Федерального закона от дата № 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814.
Согласно материалам дела, Паламарчук Н.П. в нарушение требований статьи 22 Закона об оружии и пункта 54 Правил хранил по месту жительства охотничье длинноствольное оружие с нарезным стволом ............, по истечении срока действия выданного ему разрешения на его хранение, что образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП Российской Федерации.
При таких обстоятельствах в действиях Паламарчука Н.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия и патронов к нему, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 КоАП Российской Федерации.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Паламарчука Н.П., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.4 ст. 20.8 КоАП Российской Федерации.
В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.
При этом необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.
         	Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

	 Паламарчука Н... П... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес). Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет ..., Казначейский счет ..., лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОГРН ..., ОКТМО телефон, УИН – 0, КБК телефон телефон.
        	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить Паламарчуку Н.П., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
После вступления постановления в законную силу охотничье длинноствольное оружие с нарезным стволом ............, находящееся на хранении в ОМВД России по адрес по квитанции ... от дата, - вернуть по принадлежности.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок  № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья		 	подпись	                               Т.Н. Ваянова

Копия верна:
Мировой судья 							Т.Н. Ваянова